
Upute za popunjavanje dodatka L 1d za 2023.

U dodatku L 1d obrascu L 1, E 1 ili E 7 možete navesti da se posebni izdaci obračunavaju drugačije od prijenosa podataka  
ili da ste imali posebne izdatke za inozemne organizacije. Ako imate prihode od poslovanja i koristite Obrazac E 1 ili E 7, ovdje 
možete unijeti dopune.
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Kada koristite obrazac L 1d?
•�	 Želite da se crkveni doprinos koji ste platili za svog  
	 partnera 1) ili dijete 2) uzme u obzir (pročitajte stavku A).

•�	 Želite da se preneseni crkveni doprinos za vas ne  
	 uzme u obzir ili da se uzme u obzir u smanjenom  
	 iznosu, jer ga je vaš partner 1) ili roditelj platio za vas  
	 (pročitajte stavku B).

•�	 Izvršili ste uplate inozemnoj organizaciji ili inozemnoj  
	 crkvi/ vjerskoj organizaciji (pročitajte stavku C).

•�	 Dokupili ste razdoblja osiguranja prije 2017. i želite – 
kao i prethodno – jednokratnu premiju na deset godina 
(pročitajte stavku D).

•�	 Dokupili ste razdoblja osiguranja u 2023. za sebe i želite 
jednokratnu premiju na deset godina (pročitajte  
stavku E).

•�	 Dokupili ste u 2023. razdoblja osiguranja za svog  
partnera 1) ili dijete 2) ili ste izvršili uplate za dobrovoljno 
nastavljanje osiguranja za te osobe (pročitajte stavku F).

•�	 Želite da se dokup razdoblja osiguranja/dobrovoljnog  
	 produženja osiguranja vama ne uzme u obzir ili da uzme  
	 u obzir u smanjenom iznosu jer ga je vaš partner/-ica 1)  
	 ili roditelj platio umjesto vas  (pročitajte stavku G).

•�	 Želite da se donacije tvrtke smatraju posebnim  
	 izdacima (pročitajte stavku H).

•�	 Za donacije tvrtke želiteispraviti prenesene podatke  
	 (pročitajte stavku I).

A. �Platili ste crkveni doprinos za svog 
partnera ili dijete

Popunite stavku 2 i stavku 3.

Imajte na umu:
•�	 Na stranici FinanzOnline možete se informirati o  
	 tome koji je iznos naveden za vas

•�	 Iznos koji je naveden jest onaj koji je propisan i primljen  
	 na račun doprinosa. I u slučaju zajedničkog doprinosa  
	 (zajednički račun za doprinose supružnika) obavlja se  
	 zaseban prijenos. Na stranici FinanzOnline možete vidjeti  
	 koji je iznos prenesen.

•�	 Preneseni iznos bit će uključen u odluku.
•�	 Ali ako želite veći odbitak jer ste također platili za svog  
	 partnera ili dijete, onda koristite obrazac L 1d.

Primjer:
Bračni par Andrea i Franz K. dobili su 350 eura crkvenog 
doprinosa za 2023. godinu. Oni se informiraju na stranici 
FinanzOnline koji je iznos prenesen crkvi. Za Andreu K. je 
iznos 50 eura, a za Franza K. 300 eura. To od- govara 
prema izračunu crkve udjelima koji se na njih odnose.  
No, kako Franz K. zarađuje više od Andree K., on je platio 
cjelokupan iznos od 350 eura. Stoga želi odbiti ne samo 
određenih 300 eura nego ukupno 350 eura.

Kako to funkcionira?
U stavci 3 Franz K. u oznaku 458 upisuje iznos od 
350 eura. U stavci 2 navodi Andreu K. njezin broj socijalnog 
osiguranja. Ako broj socijalnog osiguranja nije dostupan, 
treba navesti datum rođenja.

Kako se odražavaju ti navodi?
Za Franza K. uzima se u obzir crkveni doprinos od 350 eura. 
Ako Andrea K. tada sama podnese obrazac L 1 (E 1) –  
odstupajući od određenog –  nikakav crkveni doprinos neće 
biti uzet u obzir jer ga nije ni platila.

Imajte na umu:
•�	 Crkveni doprinos može odbiti samo osoba koja ga je  
	 platila.

•�	 Tko u oznaku 458 unese viši crkveni doprinos od nego  
	 je za njega naveden, objavljuje da je uplatio dodatni  
	 iznos za osobu (partner ili dijete) navedenu u stavci 2. Taj  
	 se iznos stoga ne može više uzimati u obzir.

•�	 Za svaku osobu se može odbiti najviše 400 eura. Ovo  
	 također vrijedi ako su doprinosi plaćeni za partnera ili za  
	 dijete.

•�	 Iznosi koji su upisani u oznaku 458 i prelaze 400 eura,  
	 ne uzimaju se u obzir, čak ni za partnera ili dijete, jer  
	 ih oni nisu platili.

Mora li osoba kojoj je doprinos uplaćen nešto učiniti?
Pročitajte stavku B.

1)	Partner je bračni, registrirani partner. Nadalje, partner/partnerica s najmanje jednim djetetom za koje je najmanje sedam mjeseci  
	 priman obiteljski doplatak (čl. 106. st 3.). Oni u nastavku se nazivaju partneri osim ako nije drugačije navedeno.
2)	Dijete u poreznom smislu je dijete za koje ste vi ili vaš partner primali obiteljski doplatak najmanje sedam mjeseci u obračunskoj  
	 godini ili za koje ste vi ili vaš partner primali u najmanje sedam mjeseci mjeseci alimentaciju. 
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Jeste li platili crkveni doprinos za više osoba?
   Primjer:
   �Anton B. je uplatio ukupno 380 eura crkvenog doprinosa, 

i to 250 eura za sebe, 80 eura za suprugu Karin B. i  
50 eura za sina Thomasa B. On bi, dakle, želio oduzeti 
380 eura. 

Kako to funkcionira?
On upisuje 380 eura u stavku 3  u oznaci 458. Pod 
stavkom 2 navodi Karin B. i njezin broj socijalnog osiguranja. 
Osim toga, on izjavljuje da nije platio samo za nju, već i  
za drugu osobu označavanjem odgovarajućeg okvira u 
stavci 3.

Kako se to odražava?
Porezna uprava prikuplja podatke o dotičnim osobama kako 
bi se moglo sveukupno uzeti u razmatranje.

B. �Crkveni doprinos za vas je platio vaš 
partner ili roditelj

Popunite stavku 2 i stavku 3.

   �Primjer:
   �Bračni par Andrea i Franz K. dobili su 350 eura crkvenog 

doprinosa za 2023. godinu. Oni se informiraju na stranici 
FinanzOnline koji je iznos prenesen crkvi. Za Andreu K. 
je iznos 50 eura, a za Franza K. 300 eura. To odgovara 
prema izračunu crkve udjelima koji se na njih odnose. 
No, kako Franz K. zarađuje više od Andree K., on je 
platio cjelokupan iznos od 350 eura.

   �Andrea K. stoga objavljuje da se poslanih 50 eura za nju 
ne uzima u obzir jer su navedeni u poreznoj prijavi 
Franza K. (Dodatak L 1d).

Kako to funkcionira?
U oznaci 458 u stavci 3, Andrea K. unosi iznos koji je 
platila, dakle 0 . U stavci 2 navodi Franza K. i njegov broj 
socijalnog osiguranja. Ako broj socijalnog osiguranja nije 
dostupan, treba navesti datum rođenja.

Kako se odražavaju ti navodi?
U slučaju Andree K. u obzir se uzima iznos u oznaci 458, tj. 
0. Ako Franz K. u svojoj poreznoj prijavi pod oznakom 458 
(dodatak L 1d) navede iznos od 350 eura, isti će se uzeti u 
obzir u cijelosti.

Imajte na umu:
Ako nije navedeno da se – odstupajući od prenesenih 
podataka – uzima u obzir manji ili nikakav iznos, preuzima 
se preneseni iznos. Taj se iznos tada više neće uzimati u 
obzir ako partner (roditelj) napravi kasniji razrez poreza, čak 
i ako ga ta osoba potraži putem obrasca L 1d.
Ako je kod ranijeg razreza poreza partnera (roditelja) 
preko oznake 458 uzet u obzir veći iznos – odstupajući od 
prenesenih podataka – udio drugog partnera (djeteta) 
umanjuje se za dodatni iznos. Stoga ne morate predati 

obrazac L 1d ako je cijeli iznos koji je prenesen za vas već 
odbijen od vašeg partnera (jednog roditelja) u razrezu 
poreza.
Točno navođenje iznosa koji treba uzeti u obzir (također 0 
(nula) ako se ništa ne uzima u obzir) osigurava da je 
crkveni doprinos ukupno ispravno dodijeljen, tako da 
nisu potrebne naknadne korekcije.

C. �Izvršili ste uplate inozemnoj organizaciji 
ili inozemnoj crkvi/vjerskoj organizaciji

Popunite stavku 4. 

Inozemne organizacije koje nemaju stalni nastan u Austriji 
nisu obvezne slati posebne podatke o izdacima. Ako ste 
uplatili donacije ili obvezne crkvene doprinose takvim 
organizacijama, unesite odgovarajuće iznose u stavku 4 u 
oznaci 281 (donacije) ili oznaci 282 (crkveni doprinosi).

Imajte na umu:
•�	 Ovdje se ne smiju navesti uplate domaćim organizacijama  
	 koje nisu prenesene.

•�	 Morate biti u mogućnosti pružiti dokaz o plaćanju ako to  
	 porezna uprava zatraži od vas.

D. �Dokupili ste razdoblja osiguranja prije 
2017. i želite – kao i prije – raspodijeliti 
jednokratnu premiju kroz deset godina

Popunite stavku 5.1.

Unesite desetinu iznosa koji treba uzeti u obzir u 2023. u 
oznaku 283. To također vrijedi ako ste dokupili osiguranje 
za partnera ili dijete.

Kako se odražava taj unos?
Upisana desetina iznosa uzima se u obzir kao poseban 
izdatak. Desetine koje se odbijaju u sljedećim godinama 
moraju se unijeti u Dodatak L 1d u oznaku 283 dotične 
godine.

E. �Dokupili ste razdoblja osiguranja za sebe 
u 2023. i želite rasporediti jednostruku 
premiju na deset godina

Popunite stavku 5.2.

Primjer:
Peter L. dokupio je razdoblje mirovinskog osiguranja u 
2023. godini i platio ga 5.000 eura. Na FinanzOnline 
doznaje da mu je mirovinsko osiguravajuće društvo  
u njegovo ime doznačilo iznos od 5000 eura koji je 
uplaćen na njegov račun za doprinose. Želio bi odbiti 
500 eura u godinama od 2023. do 2031.
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Kako to funkcionira?
U stavci 5.2 podnosi zahtjev za desetogodišnju raspodjelu 
tako što je označi.

Kako se to odražava?
Porezna uprava uzima u obzir 500 eura (jedna desetina 
prenesenog iznosa od 5.000 eura). Taj će se iznos također 
automatski uzeti u obzir u sljedećih devet godina. Ne 
morate unositi nikakve podatke za to sljedećih godina.

F. �U 2023. dokupili ste razdoblje osiguranja 
za svog partnera ili dijete ili izvršili uplate 
za dobrovoljno produženje osiguranja za 
te osobe

Popunite stavku 2 i stavku 5.3.

Primjer:
Karl M. dokupio je razdoblje mirovinskog osiguranja za 
svoju suprugu Elfriede M. 2023. godine i za to platio 
3.000 eura. Na FinanzOnline Elfriede M. doznaje da joj 
je mirovinsko osiguravajuće društvo u njezino ime 
doznačilo iznos od 3.000 eura koji je uplaćen na njezin 
račun za doprinose. Budući da je Karl M. platio iznos, 
želio bi ga odbiti tijekom deset godina.

Kako to funkcionira?
U stavci 5.3 Karl M. navodi u oznaci 284 iznos od 
3.000  eura. Također se prijavljuje za desetogodišnju 
raspodjelu označavanjem stavke. U stavci 2 navodi 
Elfriede M. i njezin broj socijalnog osiguranja. Ako broj 
socijalnog osiguranja nije dostupan, treba navesti datum 
rođenja.

Kako se odražavaju ti navodi?
Za Karla M. u obzir se uzima 300 eura. Taj se iznos također 
automatski uzima u obzir u sljedećih devet godina, 
ne mora ga unositi sljedećih godina. Ako Elfriede M. zatim 
također preda obrazac L 1 (E 1), ništa se neće uzeti u obzir što 
odstupa od prenesenih podataka, jer ona nije ništa platila.

Mora li osoba za koju se plaća nešto učiniti?
Pročitajte stavku G.

Jeste li dokupili razdoblje osiguranja za više od 
jedne osobe ili uplatili dobrovoljno produženje  
osiguranja?
Označite odgovarajući okvir u stavci 5.3.

Kako se to odražava?
Porezna uprava prikuplja podatke o dotičnim osobama kako 
bi se moglo sveukupno uzeti u razmatranje.

G. �Dokup razdoblja osiguranja/dobrovoljno 
produženje osiguranja platio je vaš 
partner ili roditelj

Popunite stavku 2 i stavku 5.3.

Primjer:
Karl M. dokupio je razdoblje mirovinskog osiguranja za 
svoju suprugu Elfriede M. 2023. godine i za to platio 
3.000 eura. Na FinanzOnline Elfriede M. doznaje da joj 
je mirovinsko osiguravajuće društvo u njezino ime 
doznačilo iznos od 3.000 eura koji je uplaćen na njezin 
račun za doprinose. Napominje da se poslanih 3000 eura 
ne uzima u obzir jer ih njezin suprug Karl M. potražuje 
u svojoj poreznoj prijavi (Prilog L 1d).

Kako to funkcionira?
U stavci 5.3 Elfriede M. upisuje iznos 0 u oznaku 284. 
Pod stavkom 2 navodi Karla M. i njegov broj socijalnog 
osiguranja. Ako broj socijalnog osiguranja nije dostupan, 
treba navesti datum rođenja.

Kako se odražavaju ti navodi?
U slučaju Elfriede M. u obzir se uzima iznos iz oznake 284, 
tj. nula. Ako Karl M. u svojoj poreznoj prijavi pod oznakom 
284 (dodatak L 1d) navede iznos od 3.000 eura, to će mu 
se uzeti u obzir u cijelosti ili u iznosu od 300 eura ako se 
prijavljuje i za raspodjelu na deset godina.

Imajte na umu:
•	 Ako nije navedeno da se – odstupajući od prenesenih  
	 podataka – uzima u obzir manji ili nikakav iznos, preuzima  
	 se preneseni iznos. Taj se iznos tada više neće uzimati u  
	 obzir ako partner (roditelj) napravi kasniji razrez poreza,  
	 čak i ako ga ta osoba potraži putem obrasca L 1d.
• 	 Ako je kod ranijeg poreznog razreza partnera (roditelja)  
	 preko oznake 284 uzet u obzir veći iznos – odstupajući od  
	 prenesenih podataka – udio drugog partnera (djeteta)  
	 umanjuje se za dodatni iznos. Stoga ne morate predati  
	 obrazac L 1 d ako je cijeli iznos koji je prenesen za vas  
	 već odbijen od vašeg partnera (jednog roditelja) u razrezu  
	 poreza.
• 	 Točno navođenje iznosa koji treba uzeti u obzir (također 

0 (nula) ako se ništa ne uzima u obzir) osigurava da je 
iznos koji se može odbiti ukupno ispravno dodijeljen, 
tako da nisu potrebne naknadne korekcije.

H. Želite da se donacije tvrtke smatraju 
posebnim izdacima

Popunite stavku 6.

Imajte na umu: 
•�	 Unosi u točki 6 nisu dopušteni ako podnesete obrazac  
	 L 1 (izjava o poreznom razrezu zaposlenika ).

Budući da su donacije tvrtke prema čl. 4a, čl. 4b ili čl. 4c 
samo poslovni troškovi u iznosu od 10 % dobiti (prije 
uzimanja u obzir dodatka na dobit), dodatni iznos može se 
smatrati posebnim izdatkom.
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   �Primjer:
   �Samostalni poduzetnik Michael H. donirao je 1.200 eura 

dobrotvornoj organizaciji iz sredstava svoje tvrtke a 
njegovi podaci nisu navedeni. Stoga nema prijenosa 
podataka.

   �Njegov dobitak (prije nego što se uzme u obzir iznos bez 
dobiti) je 10.000 eura; također ostvaruje prihod od 
nesamostalnog rada.

   �Michael H. može smatrati samo 1.000 eura donacije  
(10 % dobiti) operativnim troškom. Taj iznos upisuje u 
prijavi poreza na dohodak (dodatak E 1a) pod oznakom 
9244. No, želio bi da se preostalih 200 eura smatra 
posebnim izdatkom.

Kako to funkcionira?
U stavci 6 Michael H. navodi u oznaci 285 iznos od 
200 eura s POZITIVNIM predznakom.

Kako se odražava taj unos?
U slučaju Michaela H. - uz sve posebne troškove prijenosa 
podataka - 200 eura se uzimaju u obzir kao poseban izdatak.

I. Želite ispraviti prijenos podataka za 
donacije tvrtke

Popunite stavku 6.

Imajte na umu: 
•�	 Unosi u točki 6 nisu dopušteni ako podnesete obrazac  
	 L 1 (izjava o poreznom razrezu zaposlenika ).

Ako se izdaci tvrtke (npr. donacije) bilježe u prijenosu 
podataka, prijenos podataka mora se ispraviti kako ne bi 
došlo do dvostrukog brojanja.

Primjer:
Samostalni poduzetnik Johann F. dva puta donira  
500 eura dobrotvornoj organizaciji. Prilikom prve donacije 
dao im je svoje podatke. Po tom osnovu organizacija 
prenosi 1.000 eura.
Budući da je Johann F. prilikom izrade porezne prijave 
utvrdio da je drugu donaciju dao iz poslovnih sredstava, 
upisao ju je u poreznu prijavu poreza na dohodak 
(dodatak E 1a) pod oznakom 9244. No, Johann F. želi 
navesti da u iznos od 1.000 eura koji je poslao uključuje 
i donaciju od 500 eura koju oduzima kao operativni 
trošak.

Kako to funkcionira?
U stavci 6 Johann F. navodi u oznaci 285 iznos od 
500 eura s NEGATIVNIM predznakom.

Kako se odražava taj unos?
Kod Johanna F. posebni troškovi prijenosa podataka 
umanjuju se za iznos od 500 eura tako da se točan iznos 
uzima u obzir kao poseban izdatak.
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